
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.679 Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2024

Matricula Nome Transferência PORTARIA Nº DOE

55588028/1 Maria Gorete Serrão 
Amorim 

De: 03/07/2023 a 01/08/2023
582/23 35.425 de 

05/06/2023
Para: 01/02/2024 a 01/03/2024          

PORTARIA N° 39/2024-GP-GEMPS 09 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35277 de 03 de fevereiro de 
2023.
Considerando art.74 da lei 5810/94-RJU; Considerando processo 
2023/1414125;
R E S O L V E: TRANSFERIR férias complementares da servidora abaixo 
relacionada: por necessidade de trabalho.

Matricula Nome Transferência PORTA-
RIA Nº DOE

54187808/1
ALESSANDRA RE-

ZENDE DE ARAUJO 
MIRANDA

De: 18/12/2023 a 16/01/2024

990/23 35560 de 
02/10/2023Para: 04/01/2024 a 18/01/2024 – 

15 DIAS            

PORTARIA N° 40/2024-GP-GEMPS 09 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35277 de 03 de fevereiro de 
2023.
Considerando art.74 da lei 5810/94-RJU; Considerando processo 
2023/1419103
R E S O L V E: TRANSFERIR férias complementares da servidora abaixo 
relacionada: por necessidade de trabalho.

Matricula Nome Transferência PORTA-
RIA Nº DOE

54194855/1 IZABELA QUARESMA 
DE SIQUEIRA ROCHA 

De: 14/12/2023 a 12/01/2024
1037/23 35579 de 

19/10/2023
Para: 20/12/2023 a 18/01/2024          

PORTARIA N° 41/2024-GP-GEMPS 09 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35277 de 03 de fevereiro de 
2023.
Considerando art.74 da lei 5810/94-RJU; Considerando processo 
2023/1097435
R E S O L V E: TRANSFERIR férias regulamentares da servidora abaixo 
relacionada: por necessidade de trabalho.

Matricula Nome Transferência PORTARIA Nº DOE

5928369/2
Dorileny do 

Socorro Saldanha 
Andrade 

De: 01/09/2023 a  30/09/2023

772/2023 35.496 de 
04/08/2023

Para: 11/09/2023 a 10/10/2023            

PORTARIA N° 38/2024-GP-GEMPS  09 de janeiro de  2024
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35277 de 03 de fevereiro de 
2023.
Considerando art.74 da lei 5810/94-RJU; Considerando processo 
2023/1258667.
R E S O L V E: TRANSFERIR 15 dias de férias complementares da servidora 
abaixo relacionada: por necessidade de trabalho.

Matricula Nome Transferência PORTARIA Nº DOE

3223027/1 Rosangela Maria 
Couto Sales

De:    17/11/2023  a  01/12/2023

990/23 35560 de 
02/10/2023

Para: 12/01/2024  a  26/01/2024            

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR - Presidente – FASEPA.
Protocolo: 1031052

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 004/2024-GGA/SEDEME, de 09 de janeiro de2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/10871
RESOLVE:
FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO do servidor CLÁUDIO RENAN DE SOUZA PE-
REIRA, identificação funcional nº5970248, ocupante do cargo de Assessor 
para responder pela Coordenação da Câmara Técnica da Secretaria Opera-
cional da Comissão da Política de Incentivos, durante o impedimento legal 
da titular RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE, identificação funcional nº 
73503987, ocupante do cargo de Coordenador, no período de 26/12/2023 
a 09/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1031039
..

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 007/2024-GGA/SEDEME, 11 de janeiro de 2024.
Nome: Paulo Eduardo Maestri Bengtson/Matricula:nº 5959695/ Cargo:-
Secretário de Estado/Origem: Belém-PA/Destino:Brasília-DF/Periodo:10 a 
12/01/2024/Diárias: 2,5(duas e meia)/Objetivo:Participar de reunião na 
sede da Embaixada em Brasília.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1031324
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO-IMETROPARÁnº 02/2023
O INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPA-
RÁ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº. 
83.270.082/0001-11, (código UASG: 925946) com sede administrativa 
na sediado na Avenida Almirante Barroso, Bairro: 1645, Marco, Belém – 
PA - CEP: 66.093-020, representando pelo Sr Presidente Daniel Freitas 
Nascimento domiciliado na cidade de Ananindeua (Pa), após ter homo-
logado a classificação das propostas apresentados no Pregão Eletrônico 
INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ Nº 
02/2023, nos termos da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas 
alterações, da Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar 
no 123, de 14 de dezembro de 2006,da Lei Estadual no 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, Decreto no 991, de 24 de agosto de 2020, Decreto no 
534, de 04 de fevereiro de 2020 e suas respectivas alterações, RESOLVE 
registrar os preços destinados a contratação futura e Pessoa Jurídica Es-
pecializada em Gestão Documental e Licenciamento da Plataforma Con-
vergente de Serviços Digitais para atender as necessidades do Instituto 
de Metrologia do estado do Pará- IMETROPARÁ .

GRU-
PO DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 

ESTIMADA VALOR UNITÁRIO

01
Consultoria técnica árquivistica para elaboração de 

código de classificação e tabela de temporalidade da 
área fim.

UST 2.000 R$ 90,00

02
Tratamento documental arquivístico de documentos 

administrativos – triagem, organização e classificação 
de documentos.

Metro linear 5.000 R$ 100,00

03 Transferência ordenada de documentos. Metro linear 5.000 R$ 20,00

04
Captura e transformação de acervo arquivístico em 

acordo com decreto 10.278/2020 com aplicação de ocr 
e assinatura digital.

Imagem 20.000.000 R$ 0,28


